Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

ATA DA 14ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2014,
REALIZADA NO DIA VINTE E TRÊS DIAS DO MÊS DE

ABRIL DO ANO DE DOIS MIL E QUATORZE, PELA
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE.

No dia vinte e três do mês de abri l  do ano de dois mil e quatorze,
as quatorze horas e quatorze minutos, a Edil idade Barbarense
reuniu-se ordinariamente em seu prédio próprio, sito na Rodovia
SP-306, nº 1.001, Jardim Primavera, nesta cidade de Santa
Bárbara d’Oeste/SP, sob a Presidência do Vereador Fabiano W.
R. Mart inez, do Primeiro Secretário ad-hoc  Vereador Carlos
Fontes e do Segundo Secretário Vereador Ademir da Silva. Aberta
a Reunião, o Senhor Presidente solicitou ao Primeiro Secretário
ad-hoc  que procedesse à leitura dos nomes dos Vere adores, dos
quais se faziam presentes naquele momento: Ademir da Silva,
Alex Fernando Braga, Antônio Carlos de Souza, Antônio Carlos
Ribeiro, Carlos Alberto Portel la Fontes, Emerson Luis Grippe,
Ducimar de Jesus Cardoso, Fabiano W. R. Mart inez, Felipe
Sanches, Gustavo Bagnoli Gonçalves, José Antônio Ferreira, José
Luis Fornasari e W ilson de Araújo Rocha. Estavam ausentes  os
vereadores: Valmir A. Oliveira, Celso Ávila, Antônio Pereira,
Giovanni José de Bonf im, Erb Oliveira Mart ins e Edison Carlos
Bortolucci Junior. Havendo quórum regimental,  o Senhor
Presidente proclamou: “Sob a proteção de Deus, iniciamos os
nossos trabalhos”. Passou -se à execução do Hino Nacional.  Logo
após passou-se à 1ª Parte - EXPEDIENTE -  A Ata da 13ª Reunião
Ordinária de dois mil e qua torze, foi l ida conferida e devidamente
assinada pelos Senhores Vereadores presentes. Logo após, o
Senhor Presidente solicitou ao Primeiro Secretário ad-hoc ,
Vereador Carlos Fontes, que f izesse a leitura do  Ementário da
14ª Reunião Ordinária .  Neste momento às quatorze horas e
cinquenta minutos, o Vereador Giovanni Bonf im assume como 1º
Secretário dos trabalhos. Em seguida, pela Ordem, falou o
Vereador José Luis Fornasari,  que solicitou a inclusão da
Moção nº 140/14, na Ordem do Dia ,  o que foi aprovado pelo
Plenário. Logo após, o Senhor Presidente solicitou ao Primeiro
Secretário, Vereador Giovanni Bonf im, que procedesse à leitura
dos nomes dos Vereadores, dos quais se faziam presentes
naquele momento :  Ademir José da Silva, Alex Fernando Braga,
Antônio Carlos Ribeiro, Antônio Carlos de Souza, Antônio Pereira,
Carlos Alberto Portel la Fontes, Celso Ávila, Ducimar de Jesus
Cardoso, Edison Carlos Bortolucci Junior, Emerson Luis Grippe,
Erb Oliveira Mart ins, Fabiano W. R. Mart inez, Felipe Sanches,
Giovanni José de Bonf im, Gustavo Bagnoli Gonçalves, José

http://youtu.be/Apri0yaVtTo
http://youtu.be/Apri0yaVtTo
http://youtu.be/IRif28jnPMo
http://youtu.be/IRif28jnPMo
http://youtu.be/H5ZcWfhBSJ4
http://youtu.be/H5ZcWfhBSJ4
http://youtu.be/H5ZcWfhBSJ4

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Antônio Ferreira, José Luis Fornasari,  Valmir A. Oliveira e W ilson
de Araújo Rocha. Prosseguindo, passou -se para a 2ª Parte  -
ORDEM DO DIA, f icando assim a situação das matérias
constantes da mesma:

DISCUSSÃO ÚNICA

VETOS RESULTADO OBSERVAÇÕES

VETO TOTAL AO PROJETO
DE LEI Nº 130/2013 - “Dispõe
sobre a criação do Programa
‘Faixa Viva’, que visa informar,
conscientizar e promover a
mudança de hábito dos
motoristas e pedestres no que
concerne ao uso da Faixa de
Pedestres no âmbito do
município de Santa Bárbara
d’Oeste”. Autoria do Projeto:
Vereador Felipe Sanches.

ACATADO

12 (doze) votos
favoráveis ,  06

(seis) votos
contrários dos

vereadores: Felipe
Sanches, Giovanni

Bonf im, Ducimar
de J. Cardoso,

José L. Fornasari,
Carlos Fontes e

Antonio C. Ribeiro
e 01 (uma)

ausência do
vereador: Erb O.

Mart ins.

VETO TOTAL AO PROJETO
DE LEI Nº 195/2013 - “Dispõe
sobre a permanência de
Ambulância nos locais de
realização de provas para
vestibular, seleção e concursos,
no município de Santa Bárbara
d’Oeste”. Autoria do Projeto:
Vereador Felipe Sanches.

ACATADO

13 (treze) votos
favoráveis ,  06

(seis) votos
contrários dos

vereadores: Felipe
Sanches, Giovanni

Bonf im, Ducimar
de J. Cardoso,

Antonio C. Ribeiro,
Erb O. Mart ins e
José L. Fornasari

Fabiano W. R.
Mart inez.

PROJETOS RESULTADO OBSERVAÇÕES

http://youtu.be/TaQVr5Uhf2Y
http://youtu.be/TaQVr5Uhf2Y
http://youtu.be/pCqdP5WWi8s
http://youtu.be/pCqdP5WWi8s

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

SUBSTITUTIVO AO PROJETO
DE LEI COMPLEMENTAR Nº
04/2013 - “Dispõe sobre a
estrutura administrativa do
quadro de cargos em comissão
e das funções de confiança do
DAE – Departamento de Água e
Esgoto de Santa Bárbara
d’Oeste, Estado de São Paulo,
dando outras providências”.
Autoria: Vereador Giovanni
Bonfim e outros.

REJEITADO

09 (nove) votos
favoráveis ,

08 (oito) votos
contrários  dos

vereadores:
Edison C.

Bortolucci Jr. ,  Alex
F. Braga, Valmir A.

Oliveira, Felipe
Sanches, Antonio

C. de Souza,
Ademir da Silva,

Celso Ávila e José
A. Ferreira e 01

ausência  do
vereador Gustavo

Bagnoli.

EMENDAS RESULTADO OBSERVAÇÕES

EMENDA Nº 01 AO PROJETO
DE LEI COMPLEMENTAR Nº
04/2014 – “Dispõe sobre
alteração do artigo 9º, §1º e
Anexos I, II do Projeto de Lei
Complementar nº 04/2014.” –
Autoria: Ducimar de J.
Cardoso.

APROVADA

11 (onze) votos
favoráveis ,  07

(sete) votos
contrários do

vereador José A.
Ferreira, Edison C.

Bortolucci Jr. ,
Felipe Sanches,

Valmir A. Oliveira,
Celso Ávila,

Antonio C. Souza
e Gustavo Bagnoli.

http://youtu.be/4rmNR3S9LNU
http://youtu.be/4rmNR3S9LNU
http://youtu.be/4rmNR3S9LNU
http://youtu.be/0p2EReAihis
http://youtu.be/0p2EReAihis
http://youtu.be/0p2EReAihis

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

EMENDA Nº 02 AO PROJETO
DE LEI COMPLEMENTAR Nº
04/2014 – “Altera o Anexo I do
Projeto de Lei Complementar nº
04/2014.” Autoria: Vereador
Antônio Pereira.

APROVADA

10 (dez) votos
favoráveis ,  08

(oito) votos
contrários dos

vereadores Alex F.
Braga, Edison C.

Bortolucci Jr. ,
Antonio C. Souza,
Felipe Sanches,
José A. Ferreira,
Gustavo Bagnoli,
Valmir A. Oliveira

e Celso Ávila.

EMENDA Nº 03 AO PROJETO
DE LEI COMPLEMENTAR Nº
04/2014 – “Inclui o Parágrafo 4º
no Artigo 9º do Projeto de Lei
Complementar nº 04/2014”.
Autoria: Vereador Carlos
Fontes.

APROVADA

10 (dez) votos
favoráveis e 08
(oito) ausências
dos vereadores:
Felipe Sanches,

Valmir A. Oliveira,
Edison C.

Bortulucci Jr. ,
Antonio C. de

Souza, Gustavo
Bagnoli,  Alex F.
Braga, José A.

Ferreira e Celso
Ávila.

PROJETOS RESULTADO OBSERVAÇÕES

PROJETO DE LEI
COMPLEMENTAR Nº 04/2014 -
“Dispõe sobre a estrutura
administrativa, sobre o quadro
de empregos em comissão e
sobre as funções de confiança
do DAE – Departamento de
Água e Esgoto de Santa
Bárbara d’Oeste, dando outras
providências”. Autoria: Poder
Executivo.

APROVADO

17 (dezessete)
votos favoráveis ,

01  (um) voto
contrário do

vereador: W ilson
de A. Rocha.

Nesse momento, o vereador Ademir da Silva, sol icitou a dispensa

http://youtu.be/iRAl4mY-ZjM
http://youtu.be/iRAl4mY-ZjM
http://youtu.be/iRAl4mY-ZjM
http://youtu.be/CjAoLE7XenQ
http://youtu.be/CjAoLE7XenQ
http://youtu.be/CjAoLE7XenQ
http://youtu.be/qatyjgLAl-Q
http://youtu.be/qatyjgLAl-Q

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

da votação da redação f inal do Projeto de Lei Complementar nº
04/2014 ,  o que foi aprovado por todos os vereadores presentes.

PROJETO DE LEI Nº 32/2014 -
“Dispõe sobre o regime de
adiantamento para realização
de pequenas despesas de
pronto pagamento, dando outras
providências.” Autoria: Antônio
Pereira, Emerson Luis Grippe,
Wilson de Araújo Rocha e
outros.

APROVADO

17 (dezessete)
votos favoráveis ,

01  (um) voto
contrário do

vereador: Giovanni
Bonf im.

MOÇÕES  RESULTADO OBSERVAÇÕES

N° 126/2014 - “Manifesta
protesto contra a Federação
Paulista de Futebol em relação
à mudança de horário da última
rodada do Campeonato Paulista
de Futebol da série A-2”.
Autoria: Vereador Celso Ávila.

APROVADA

N° 127/2014 - “Manifesta
aplausos ao Árbitro de Futebol
de Campo, o Barbarense
Raphael Claus”. Autoria:
Vereador Giovanni Bonfim.

APROVADA

N° 128/2014 - “Manifesta Apelo
ao DER (Departamento de
Estrada e Rodagem - DR 13 -
Divisão Regional – Rio Claro)
em relação a melhorias no
acesso entre a SP- 304 (Luiz de
Queiroz) e Avenida Interdistrital ,
Distrito Industrial II, em Santa
Bárbara d´Oeste”.  Autoria:
Vereador Celso Ávila.

APROVADA

http://youtu.be/dGepZP0aFbM
http://youtu.be/LwnPqzFi9vM

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

N° 129/2014 - “Manifesta apelo
ao Excelentíssimo Senhor,
Ministro da Saúde Arthur Chioro
quanto à implantação de
unidade do SAMU (Serviço de
Atendimento Móvel de Urgência)
a cidade de Santa Barbara d
Oeste-SP”.  Autoria: Vereador
Felipe Sanches.

APROVADA

N° 130/2014 - “Manifesta apelo
a Presidente Daniela Sollberger
Cembranelli (Defensora Pública-
Geral) Quanto a implantação de
unidade de Defensoria Publica
Estadual em Santa Barbara d
Oeste-SP”. Autoria: Vereador
Felipe Sanches.

APROVADA

N° 134/2014 - “Manifesta apelo
à Prefeitura Municipal de Santa
Bárbara d’Oeste, para reduzir a
tarifa de água e esgoto em
nosso município”. Autoria:
Vereador Carlos Fontes.

APROVADA

N° 135/2014 - “Manifesta apelo
ao Presidente da empresa de
ônibus Expresso de Prata e ao
Superintendente da ARTESP-
Agência Reguladora de Serviços
Públicos Delegados de
Transporte do Estado de São
Paulo, para que a linha de
ônibus Marilia x Americana, que
passa por nossa cidade, passe
a fazer conexão na cidade de
Botucatu”. Autoria: Vereador
“Careca do Esporte”.

APROVADA

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

N° 136/2014 - “Manifesta
aplauso à Amev (Associação
Assistencial para Melhoria de
Vida), pela realização do projeto
“Recanto da Criança” de
Conscientização sobre a
dengue”.
Autoria: Vereador Carlos
Fontes.

APROVADA

N° 137/2014 - “Manifesta
aplauso à CBM – Clube
Barbarense de Modelismo pelo
2º Encontro de Aeromodelismo
em nossa cidade, contando com
ação social onde mais de 300
Kg de alimentos não perecíveis
foram arrecadados e doados à
Associação de Beneficência e
Educação – Casa da Criança”.
Autoria: Vereador “Juca”
Bortolucci.

APROVADA

Nº 140/2014 – “Manifesta
Aplausos aos cavaleiros e
esportistas Arthur Bignotto e
Anderson “Anjinho”, pelo 1º
lugar no Rodeio Sumaré Arena
Music na modalidade Team
Roping.” Autoria: Vereador
José Luís Fornasari.

APROVADA

REQUERIMENTOS  RESULTADO OBSERVAÇÕES
Nº 402/2014 – “Requer
informações acerca da reforma
no Posto Médico “Dr. José
Wenceslau Junior” no Jardim
Esmeralda.” Autoria: Vereador
Ademir José da Silva.

APROVADO

http://youtu.be/St29RGFlPEg

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Nº 403/2014 – “Requer
informações acerca do novo
local onde funcionará o Centro
Médico Municipal “Dr. Domingos
Finamore”. Autoria: Vereador
Ademir José da Silva.

APROVADO

Nº 404/2014 – “Requer
informações acerca da
execução das obras no Parque
dos Jacarandás, no bairro
Mollon.” Autoria: Vereador
Ademir José da Silva.

APROVADO

Nº 405/2014 – “Requer
informações acerca da
instalação de aparelho de
ultrassonografia adquirido em
2013 através de Emenda
Parlamentar.” Autoria:
Vereador Ademir José da
Silva.

APROVADO

Nº 406/2014 – “Requer
informações acerca do processo
licitatório, modalidade Tomada
de Preços 06/2014.” Autoria:
Vereador Ademir José da
Silva.

APROVADO

Nº 407/2014 – “Requer
informações acerca da mudança
de prédio do Centro Médico
Municipal “Dr. Domingos
Finamore”“. Autoria: Vereador
Carlos Alberto Portella
Fontes.

APROVADO

Nº 408/2014 – “Requer licença
ao Plenário, com base no Art.
13, Inciso I, da LOM, para
desempenhar missão
temporária, de caráter
transitório, de interesse do
município.” Autoria: Vereador
Ademir José da Silva.

APROVADO

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Nº 414/2014 – “Requer licença
ao Plenário, com base no Art.
13, Inciso I, da LOM, para
desempenhar missão
temporária, de caráter
transitório, de interesse do
município.” Autoria: Vereador
Antônio Pereira.

APROVADO

Nº 415/2014 – “Requer
informações acerca do pregão
presencial nº 271/2013.”
Autoria: Vereador Antônio
Pereira.

APROVADO

Nº 418/2014 – “Requer
informações acerca da
instalação de um Parque
Tecnológico no município de
Santa Bárbara d’Oeste.”
Autoria: Vereador Edison
Carlos Bortolucci Júnior.

APROVADO

Nº 419/2014 – “Requer
Informação referente à
manutenção da calçada no
entorno do Parque Infantil Tom
Leite, localizado entre as Ruas
Diadema, Curitiba, Linho e
Florianópolis, no Bairro Jardim
Esmeralda.” Autoria: Vereador
José Luís Fornasari.

APROVADO

Nº 420/2014 – “Requer
informações acerca da
pavimentação da continuação
da Rua Padre Antônio Correia,
entre os bairros Nova Conquista
e Jardim Europa IV.” Autoria:
Vereador Antonio Pereira.

APROVADO

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Nº 421/2014 – “Requer
informações acerca da Empresa
Marques Engenharia e
Construção Ltda. responsável
pela ampliação e reforma da
UBS (Unidade Básica de
Saúde) Dr. José Wenceslau
Junior, no bairro Jardim
Esmeralda.” Autoria: Vereador
Wilson De Araújo Rocha.

APROVADO

Nº 422/2014 – “Requer
informações acerca do convênio
firmado com a Santa Casa no
Município.” Autoria: Vereador
Wilson De Araújo Rocha.

APROVADO

Às dezessete horas e dezenove minutos, terminada a votação das
proposituras e dando continuidade aos trabalhos, o Sr. Presidente
af irmou que se encontrava na casa o Sr. Bruno Zeferino da Silva –
Conferência Nacional da Juventude de Santa Bárbara d’Oeste. Após a
exposição, f izeram uso da palavra, os vereadores: Carlos Fontes,
Antônio Carlos Ribeiro, Celso Ávila, Felipe Sanches, Alex F. Braga, Ducimar de
J. Cardoso, Antônio Pereira e Edison C. Bortolucci Jr.. Logo após encontrava-
se na casa, o Sr. Rafael Piovezan, Secretário de Meio Ambiente de Santa
Bárbara d’Oeste, acompanhado do Sr. Alexandre Visockas, Coordenador
do CCZ (Centro de Controle de Zoonoses) de Santa Bárbara d'Oeste, que
fizeram uso da palavra para explanação aos Senhores Vereadores sobre
os casos de dengue no Município. Após a exposição, f izeram uso da
palavra, os vereadores: Valmir A. Oliveira, Giovanni Bonfim, Edison C.
Bortolucci Jr., Emerson L. Grippe e Ducimar de J. Cardoso. Conforme o Artigo
56, § único do Regimento Interno a Reunião Ordinária foi encerrada. Nada
ma is  havendo  a  se r  ap rec iado  na  p resen te  Reun ião ,  a  mesma
f o i  ence r rada  às  dezenove  ho ras  e  qu inze  m inu tos  do  d ia
v in te  e  do is  de  ab r i l  de  do is  m i l  e  qua to rze .  Eu
_____________________________  (C ín t ia  K re f t  And rade ) ,
Ass is ten te  Le g is la t i vo ,  e labo re i ,  red ig i ,  d ig i t e i  e  rev ise i  a
p resen te  A ta  que  se rá  l i da ,  con f e r ida  e  ass inada  pe la
Ed i l i dade  Ba rba rense .

http://youtu.be/QYvZ9lPzgJo
http://youtu.be/QYvZ9lPzgJo
http://youtu.be/fKjM2T13gYM
http://youtu.be/fKjM2T13gYM
http://youtu.be/fKjM2T13gYM
http://youtu.be/fKjM2T13gYM
http://youtu.be/fKjM2T13gYM

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

FABIANO W. RUIZ MARTINEZ
–  Presidente –

GIOVANNI JOSÉ DE BONFIM
–  1º Secretário –

JOSÉ LUIS FORNASARI
–  Vice-Presidente –

ADEMIR JOSÉ DA SILVA
–  2º Secretário –